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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje modernímu způsobu nepeněţního odměňování

zaměstnanců prostřednictvím kafeteria systému. Hlavním cílem práce je vytvořit projekt

změny systému zaměstnaneckých výhod ve vybrané společnosti. Práce obsahuje tři části

- teoretickou, analytickou a projektovou. Součástí projektové časti je tvůrčí návrh

rozdělení bodů kafeteria systému i navrhované portfolio zaměstnaneckých benefitů.

Dotazníkové šetření zkoumá preference zaměstnanců v oblasti zaměstnaneckých výhod

na celkem 240 respondentech. Vybrané benefity portfolia jsou podrobeny analýze jejich

daňové výhodnosti z pohledu daňové uznatelnosti pro zaměstnavatele, základu daně

zaměstnance a vyměřovacího základu na sociální a zdravotní pojištění.

Abstrakt v anglickém jazyce

This diploma thesis deals with the modern way of non-monetary remuneration of

employees through the cafeteria system. The main objective is to create a project to change

the system of employee benefits at selected company. Thesis consists of three parts -

theoretical, analytical and project. Part of the project is the creative part of the proposed

distribution points cafeteria system and proposed portfolio of employee benefits.

Questionnaire survey examines the preferences of employees in employee benefits for a

total of 240 respondents. Selected benefits of the portfolio are subject to analysis of their

tax advantages in terms of tax deductibility for employers, employees and the tax base

assessment base for social and health insurance.

Klíčová slova

Kafeteria systém, zaměstnanecké výhody, benefity, projekt, motivace, výkon, model

odměňování
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce svým charakterem spadá do oblasti personálního řízení a

odměňování zaměstnanců. Motivem pří výběru tématu pro mě byly znalosti problematiky

personální práce získané během mého dosavadního studia i zkušenosti nasbírané při tvorbě

obdobných projektů v praxi. Na práci mě nejvíce bavila moţnost tvůrčího myšlení při

navrhování vlastního systému benefitního odměňování, který jsem doposud v takovém

rozsahu a pro tak významný podnik nepřipravoval. Neskromně věřím, ţe vzniklý projekt

můţe být ţivotaschopný a stane se inspirací pro nepeněţní odměňování zaměstnanců nejen

ve vybrané společnosti, ale třeba i dalších organizacích.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá moderní metodou benefitního odměňování

zaměstnanců formou kafeteria systému. Hlavním smyslem a cílem práce je vytvoření

projektu, který by kafeteria systém implementoval v podmínkách vybrané společnosti. Zde

vycházím z osobního přesvědčení a mnou dříve provedených analýz, ţe současný, plošně

nabízený systém, ztrácí svoji motivační roli a zaměstnanci chápou jeho čerpání jako

běţnou součást platu. Práce zkoumá, zda by bylo moţné navrhnout takový systém, který

by byl pro zaměstnance atraktivní, daňově nenáročný pro zaměstnavatele a zároveň

zohledňoval pracovní výkon a pozici zaměstnance v organizaci.

Práce je rozdělena do tří částí: na teoretická východiska, analytickou část a samotný

projekt. Úvodní kapitoly teoretické části popisují důleţitost a moţné formy odměňování

pracovníků, definují, člení a kriticky hodnotí zaměstnanecké výhody a následně seznamují

čtenáře s problematikou samotného kafeteria systému, jeho výhodami, nevýhodami,

formami a způsoby zavedení. Čtvrtá kapitola teoretické části poukazuje na návaznost

motivace zaměstnance s jeho výkonem a uvádí metody, podle kterých lze výkon měřit.

Pátá kapitola je nezbytná pro pochopení projektové části práce. Obsahuje základní

informace o správném stanovení projektových cílů a vhodných analýzách, které sniţují

riziko neúspěchu projektu a určují předpokládané poţadavky na finanční, materiální i

časové zdroje.

Analytická část práce ve svém úvodu představuje společnost, shrnuje výsledky

předchozího průzkumu z roku 2013 a následně zpracovává nový aktualizovaný průzkum,

který oproti dříve získaným informacím výrazně rozšiřuje počet respondentů

dotazníkového šetření a aktualizuje daňové podmínky vybraných benefitů. Dotazníkové

šetření si klade čtyři výzkumné otázky a jeho hlavním cílem je zjistit preference

zaměstnanců v oblasti zaměstnaneckých výhod tak, aby bylo moţné navrhnout vhodné

portfolio benefitů a bodovou tabulku přidělování bodů kafeteria systému jednotlivým

skupinám zaměstnanců. Analytická část je zakončena shrnutím nejzásadnějších výsledků.

Projektová část nejprve stanovuje hlavní cíle projektu a určuje ověřitelné ukazatele

úspěšnosti projektu. Následují navzájem navazující analýzy času, zdrojů, nákladů a rizik,

které dávají přehled o náročnosti jednotlivých rovin projektu. Součástí analýz je i rámcový

rozpočet, který organizace vyţadovala.
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Diplomová práce je zakončena v projektové části tvůrčím návrhem modelu

odměňování zaměstnanců pomocí kafeteria systému. Jeho snahou je co nejlépe a

nejspravedlivěji stanovit metody přidělování jednotlivých bodů zaměstnancům, tak aby

byly zohledněny prvky výkonosti, odpracovaných let a pozice ve společnosti. Podkladem

pro formování tohoto modelu nám jsou veškerá data této diplomové práce.

Tímto textem navazuji na svoji bakalářskou práci zpracovávanou rovněţ se

zaměřením na kafeteria systém. Oproti této dřívější práci však diplomová práce mění svůj

význam a uplatnění. Bakalářská práce se věnovala problematice zejména z pohledu

porovnání současného způsobu benefitního odměňování v organizaci s kafeteria systémem,

zlepšení motivace zaměstnanců a zhodnocení daňových odvodů. Diplomová práce tyto

prvky přebírá, avšak aktualizuje jak dotazníkové šetření, tak analýzu daňových odvodů.

Navíc přibírá zcela novou, víše zmíněnou projektovou část, která dřívější, jen teoretické

poznatky, promítá do praxe.

Pří čerpání teoretických znalostí problematiky benefitního odměňování my byli

přínosem zejména čeští autoři, u kterých jsem vţdy nalezl danou tématiku zpracovanou

přehledně a detailně. Zejména nutno zmínit autory Macháčka, Pelce, Dvořákovou a

Koubka, jejichţ knihy společně s díly M. Armstronga povaţuji za základní prameny

tématu řízení lidských zdrojů. K teorii projektu pak můţu doporučit knihy autorů

Skalického, Fialy, Svozilové a Němce.

1 ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Odměňování pracovníků je jednou z nejdůleţitějších personálních činností v podniku.

Odměnu za svoje úsilí a kompenzaci vynaloţeného času poţadovali lidé od nepaměti.

Tradičním zdrojem odměňování je dodnes mzda či plat, popřípadě další formy finanční

odměny. Takováto forma má většinou přednost před dalšími druhy odměn a věnuje se jí

hlavní část celkové odměny. Přesto se však trend odměňování mění a vyvíjí v závislosti na

vyšší poţadavky zaměstnanců i zaměstnavatelů. Organizace, která chce řídit lidské zdroje

moderně, by měla zahrnout do odměňování také povýšení, formální uznání (pochvalu) a

v neposlední řadě také zaměstnanecké výhody v nepeněţní formě.
1
„Současní zaměstnanci

totiţ poţadují za práci kvalitativně jiné poloţky, neţ poţadovaly generace předchozí. Na

druhé straně zaměstnavatel předpokládá od svých zaměstnanců větší iniciativu, flexibilitu a

schopnost přizpůsobovat se novým podmínkám. Stává se tedy přirozeným, ţe pozměněný

1
KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů, Praha 1998, Management press. s 236
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model poţadavků i očekávání zaměstnavatelů oceňuje vyšší kvalitu podaného výkonu

jinou formou odměny, jeţ je adresnější a pohyblivější formou odměňování.“
2
Navíc

získávají organizace díky nepeněţním formám odměňován nový účinný nástroj, jak své

zaměstnance hodnotit a motivovat. Tím určují mnoţství a kvalitu jejich budoucí práce.

Rozhodnutí organizace, jaký druh odměny zvolí (zda bude vyplácena plošně či

individuálně) a v jaké výši, spadají do oblasti strategie odměňování a strategie řízení

lidských zdrojů. Na tyto strategie působí řada vnitřních a vnějších faktorů. Mezi vnitřní

faktory můţeme řadit například zaměstnaneckou strukturu, kolektivní smlouvy, vnitřní

mzdové předpisy. K vnějším pak řadíme vlivy, jako jsou zákonné regulace, vliv trhu a

konkurence.

[…]


A) Zajímám

B) Spíše zajímám

C) Spíše nezajímám

D) Nezajímám

2) Jak moc Vás benefity motivují k práci?

A) Motivují

B) Spíše motivují

C) Spíše nemotivují

D) Nemotivují

3) S nabídkou zaměstnaneckých výhod v podniku jsem:

A) Spokojen/a

B) Spíše spokojen/a

C) Spíše nespokojen/a

D) Nespokojen/a

Nepovinně můţete uvést konkrétní důvod Vaší odpovědi: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . .

4) Soudíte, ţe zaměstnavatel přikládá v rámci odměňování zaměstnaneckým výhodám dostatečný

význam?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne
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5) Které ze současných fixních zaměstnaneckých výhod povaţujete osobně za důleţité

(1-nejméně důleţité, 4-nejvíce důleţité)

-příspěvek na stravování (stravenky) 1 2 3 4

-poukázky na kulturu, sport atd. (flexipass) 1 2 3 4

-příspěvek na ţivotní a důchodové pojištění 1 2 3 4

6) Které další současné zaměstnanecké výhody vyuţíváte (1 - o benefitu nevím, 2 - nevyuţívám, 3

- alespoň jednou jsem vyuţil, 4 - vyuţívám pravidelně např. několikrát za rok)

- příspěvek na vzdělání 1 2 3 4

- zdravotní péče (podnikový lékař) 1 2 3 4

- týden dovolené navíc (5. týden) 1 2 3 4

- půjčka na bytové účely a sociální půjčky 1 2 3 4

- placené tři dny volna na vlastní léčení 1 2 3 4

nebo opatrování člena rodiny

- účast na kulturně vzdělávacích akcích 1 2 3 4

- sleva v reprezentační prodejně 1 2 3 4

- dovolenou v podnikovém zařízení (Špičák) 1 2 3 4

7) O které další výhody byste měl/a zájem (vyberte ze seznamu a potrhněte v textu, nebo připište

vlastní návrhy)

podpora dopravy do zaměstnání, slevy u partnerských firem, ošatné, moţnost práce na částečný úvazek po návratu z

rodičovské dovolené, příspěvek na bydlení, příspěvky na individuální dovolenou, cestovní pojištění na soukromé cesty,

úrazové pojištění, lázně, příspěvek na zdravotní pomůcky, příspěvek/dar u příleţitosti svatby, manaţerské pojištění, péče

o děti zaměstnanců, moţnost odkupu vyřazeného majetku firmy, mobilní telefon i pro soukromé účely, výpočetní

technika i pro soukromé účely, sluţební automobil pro soukromé účely, příspěvek na soft-skills školení, fittnes centrum,

homeoffice, závodní knihovna

vlastní návrhy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . ..

8) Máte zájem o více flexibilní systém, ve kterém by Vám byl přiřazen určitý počet bodů

(např. na bázi odpracovaných let v podniku nebo výkonu) a vy byste si za tyto body mohl/a

čerpat výhody dle Vašich aktuálních potřeb (tzv. Kafeteria systém)?

A) Jsem spokojen/a se současným systémem
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B) Raději bych vyuţíval/a více flexibilní systém

9) Vaše dosaţené vzdělání

A) Základní škola

B) Střední škola (výuční list, maturita)

C) Vysoká škola

10) Jak velký úsek je pod Vaším přímým vedením

A) Nejsem ve vedoucí pozici

B) Oddělení

C) Odbor

D) Sekce

E) TOP management

11) Jsem zaměstnancem společnosti v regionu (vyberte jednu z moţností podle místa výkonu vaší

práce)

A) Centrála Praha (celoplošné stanice + Region střední Čechy)

B) Brno

C) České Budějovice

D) Hradec Králové

E) Olomouc

F) Ostrava

G) Pardubice

H) Plzeň

I) Karlovy Vary

J) Vysočina

K) Ústí nad Labem

L) Liberec

12) Ve společnosti jste zaměstnán/á:

A) 0-2 roky

B) 3-6 let

C) 6-10 let

D) 10 a více let

13) Mělo by podle Vás být poskytování zaměstnaneckých benefitů závislé na výkonu?

A) Rozhodně ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Rozhodně ne

14) Jak by podle Vás měly být zaměstnanecké benefity poskytovány?
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A) Plošně pro všechny

B) Podle pozice ve společnosti

C) Podle odpracovaných let

15) Preferovali byste spíše zvýšení mzdy nebo poskytnutí libovolného zaměstnaneckého benefitu

ve stejné výši?

A) Zvýšení mzdy

B) Poskytování libovolného zam. benefitu

16) Současné čerpaní poukázek flexi-pass (1000 kč/rok) chápete jako

A) zaměstnanecký benefit

B) příplatek k peněţní odměně

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Tomáš Král
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uţivatel potvrzuje svým podpisem, ţe

bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

V Praze, datum.

Tomáš Král

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis