I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt zavedení kafeteria systému zaměstnaneckých výhod ve vybrané společnosti
Jméno autora: Tomáš Král
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: Katedra managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V praxi se zavedením cafeteria systému obvykle zabývá celý tým specialistů, pro jednu osobu je to náročná záležitost.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. (Diplomant pouze v zadání slíbil užít více zdrojů odborné literatury, které nakonec nevyužil. To ale na text vliv nemá.) Diplomant si stanovil za cíl vytvořit projekt změny systému benefitů a tento cíl beze zbytku naplnil. Rozdělení bodů také navrhl, ale realizace by ještě měla být předmětem diskuse v dané společnosti.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Ano, diplomant zvolil adekvátní postupy řešení – dotazníkové šetření pro sestavení portfolia benefitů, analýzu dokumentů pro zhodnocení daňové výhodnosti, CPM pro stanovení časové náročnosti i nákladovou analýzu zdola nahoru pro stanovení finanční náročnosti. Jediným faktorem omezujícím generalizaci výsledků je nedostatečná návratnost dotazníků, tj. nedostatečný vzorek, tj. diskutabilní výsledky.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant kombinuje několik různých úhlů pohledu na cafeteria systémy, resp. zohledňuje psychologické hledisko, finanční, organizační; a to jak u zaměstnance, tak i u zaměstnavatele. Data získaná v podniku využil adekvátně. Uváděné přínosy projektu na str. 64 jsou ale diskutabilní – zvýšení produktivity práce o 10 % či zvýšení spokojenosti o 30 % jsou záviděníhodné a vedení společnosti pravděpodobně bude požadovat důkazy i informaci o způsobu měření, diplomant by tedy měl být připraven tvrzení obhájit.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Citace nejsou vždy uvedeny kurzívou (např. str. 13), text není vždy zarovnán stejně (kapitola 3.1), občas se čtenář pozastaví nad detaily typu Σ 101 % (88 % + 13 % v grafu č. 8, str. 52, 5. týden dovolené), gramatické chyby jsou časté (dokonce 2x „víše uvedené“ v 1. odst. na str. 74), poznámky pod čarou neslouží autorovi k doplnění textu, ale k odkázání na zdroje (často špatně či v nesprávném formátu, např. na str. 31), atd.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant využil mnoho relevantních zdrojů informací, a to jak odborných knih, tak i odborných internetových portálů (např. HR portál). V tomto případě je přínosné, že využívá i internetové zdroje (které si vybírá pečlivě), neboť aktuálnost knižních zdrojů je v případě benefitů nedostatečná. Zápis bibliografických citací v souladu s normami ani zvyklostmi poněkud není, ač se to na první pohled zdá. Standardní není např. odkaz na Pelc, V.: „(...) Jinak čerpám z 2007“ (str. 88), ani překlepy (či nezalost?) u autorů např. Kocianová, Hofstede atd.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor zmiňuje, že diplomová práce navazuje na jeho práci bakalářskou, některé výsledky přebírá. Vzhledem k množství odkazů na bakalářskou práci a vzhledem k textu na straně 7 by bylo zajímavé oba texty porovnat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. Uvádíte, že navrhovaný systém bude na měsíční bázi, tj. měsíčně bude zaměstnanci přiděleno max. 100 bodů, které si dle vlastního uvážení měsíčně rozdělí mezi požadované benefity. Kdo ale bude provádět hodnocení výkonu (20 bodů) měsíčně? Pro vedoucí pracovníky by to byla zátěž. Jak byste se vyrovnával se skutečností, že manažeři společnosti by byli významně znevýhodněni, neboť by měli možnost volby mezi autem, nebo ostatními benefity? (Např. 80 bodů auto a 30 bodů pojištění už je nedosažitelné.) Co kdyby si tedy manažer automobil rozmyslel a využíval ho jen v některých měsících? Co kdyby dosáhl v některých měsících jen 79 bodů? (předpokládáme standardní účetní model užívání automobilu, tj. 1 % vstupní ceny automobilu v hrubé mzdě manažera)
2. Můžete, prosím, objasnit, která z možností byla zkoumána: otázka č. 15 položená v dotazníku (str. 95), nebo otázka vyhodnocovaná (viz str. 56 resp. graf č. 13), tj. zda by zaměstnanci preferovali zvýšení mzdy či poskytnutí benefitu ve stejné, nebo v dvojnásobné výši?
3. V závěru práce (str. 84) uvádíte, jste výsledky dotazníkového šetření pozměnil. Jak jste to myslel?

Případný další námět k diskusi: Benefity firmy založené za účelem zisku poskytují, pokud si na ně zaměstnanci vydělali. Čím výkonnější zaměstnanci, manažeři, organizace jako celek, tím více benefitů může firma poskytovat. Organizace takto může své zaměstnance motivovat k zájmu na výsledku firmy jako celku. Uvádíte, že Vámi zkoumaná společnost je subjektem veřejnoprávním a že Sociální fond je tvořen přídělem ze zisku předchozího období, tedy se o neziskovou společnost nejedná. Přesto, dají se uvedená tvrzení na Vaši organizaci aplikovat? Či omezeně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 1.2.2016

Podpis: